



KOMENDANT WOJEWÓDZKI POLICJI  
W OPOLU

E.I.K.502.MK.3.2020

Opole, 23 listopada 2020 r.

**Prezydenci, Burmistrzowie i Wójtowie  
województwa opolskiego**

Od kilku lat odnotowywane są przypadki działań przestępczych dotyczących wyłudzeń środków pieniężnych określanych jako oszustwa „na wnuczka” lub „na policjanta”. Najbardziej narażeni na tego typu przestępstwa są seniorzy, a oszuści podszywający się pod osobę krewnego lub policjanta kradną ich oszczędności, które niejednokrotnie są dorobkiem całego życia. Wykorzystują fakt, że osoby starsze są łatwowierne, często schorowane i bezradne, mające pełne zaufanie do instytucji publicznych, co ułatwia w dużej mierze dokonanie oszustwa. Pomimo szeroko zakrojonych akcji prewencyjnych proceder ten nadal jest stosowany. Tylko w I półroczu tego roku, dokonano 32 takie przestępstwa, w wyniku których seniorzy z województwa opolskiego utracili ponad milion złotych.


Dotychczasowe działania Policji skupiały się nie tylko na wykrywaniu sprawców tych przestępstw, lecz także na prowadzeniu przez policjantów spotkań edukacyjnych skierowanych do najstarszych mieszkańców Opolszczyzny oraz szkoleniu pracowników banków, pielęgniarek środowiskowych czy pracowników socjalnych - osób, które z racji wykonywanego zawodu mają bezpośredni kontakt z osobami w podeszłym wieku. Niestety w związku z pandemią koronawirusa, nasze dotychczasowe działania edukacyjne i profilaktyczne kierowane bezpośrednio do seniorów zostały mocno ograniczone.

Pomimo sytuacji epidemiologicznej przestępcy nadal pozostali bardzo aktywni, niemal każdego tygodnia odnotowujemy kolejne przestępstwa, szczególnie z wykorzystaniem metody „na policjanta”. Metody działania przestępców ciągle ewoluują tak, aby uwiarygodnić ich działania i uspić czujność ofiar oraz uzyskać ich zaufanie, wykorzystując jednocześnie autorytet policjantów. Zdarza się, że osoby starsze po kontakcie z fałszywym policjantem, postępując wedle instrukcji oszustów, wyrzucają swoje pieniądze przez okno, wprost w ręce tych przestępców.

Mając na uwadze obecną sytuację, a jednocześnie konieczność dotarcia do jak najszerszej grupy odbiorców, zwracam się do Państwa z uprzejmą prośbą, o rozważenie możliwości zamieszczenia na stronie internetowej urzędu, dołączonego do niniejszego pisma

komunikatu, jak również dołączanie go w formie dodatkowego załącznika do korespondencji kierowanej do mieszkańców.

Zainteresowanie z Państwa strony poruszaną tematyką, jak również każda inicjatywa w tym zakresie niewątpliwie przyczynią się do wzrostu bezpieczeństwa mieszkańców Opolszczyzny, dlatego z góry dziękuję za ewentualną przychylność i każde udzielone nam wsparcie, życząc jednocześnie zdrowia, w tym wyjątkowym i trudnym dla nas czasie.



**nadinsp. Jarosław Kaleta**

Wyk. w 1 egz.  
przesłano pocztą elektroniczną



## **Szanowni Państwo, Drodzy Mieszkańcy**

Pomimo sytuacji epidemiologicznej związanej z pandemią COVID-19, polska Policja w dalszym ciągu odnotowuje wzmożoną aktywność przestępców dokonujących oszustw na osobach starszych. W celu wyłudzenia pieniędzy oszuści podszywają się pod policjantów, najbliższych członków rodziny, a w ostatnim czasie nawet pod lekarzy. Przestępcy zazwyczaj w sposób losowy wybierają swoje ofiary, najczęściej kontaktują się telefonicznie i namawiają seniorów do udziału w zasadzce na przestępców lub też przedstawiają jedną z kilku nieprawdziwych historii, np. o zagrożonych pieniądzech na koncie bankowym, udziale bliskiej osoby w wypadku samochodowym, prowadzonym postępowaniu przeciwko listonoszowi, który wypłaca emerytury posługując się podrobionymi banknotami lub też wyłudzają pieniądze na szczepionki, które rzekomo mają uratować życie najbliższemu. Zwykle w tym momencie oszuści proszą o przekazanie pieniędzy, dokonanie przelewu, a czasem wręcz zachęcają seniorów do wzięcia pożyczki. Zdarzają się przypadki, że osoby starsze wyrzucają swoje pieniądze przez okno lub wrzucają je do kosza na śmieci skąd odbierają je przestępcy. Wszystko to dzieje się za namową oszustów pod presją czasu i towarzyszących emocji.

### **W trosce o Państwa bezpieczeństwo apeluję o czujność i rozwagę. Pamiętajmy:**

1. Policjanci nigdy nie proszą o przekazanie pieniędzy, nigdy nie dzwonią z żądaniem przekazania gotówki, dokonania przelewu czy wzięcia pożyczki.
2. Policja nigdy nie prosi telefonicznie o pomoc w schwytaniu przestępców.
3. Nie należy przekazywać pieniędzy osobom, których się nie zna, nawet jeżeli twierdzą, że są znajomymi członków rodziny, lekarzami lub policjantami.
4. Kiedy dzwoni osoba podająca się za policjanta, członka rodziny, lekarza lub przedstawiciela innej instytucji i domaga się pieniędzy, należy się rozłączyć, a następnie zadzwonić na numer alarmowy 112 lub skontaktować się z najbliższym członkiem rodziny, informując o całej sytuacji.
5. Fałszywi policjanci często straszą swoje ofiary sankcjami karnymi za brak współpracy – jeżeli już rozmowa zostanie podjęta, nie działajmy pod presją czasu, nie dajmy się zastraszyć.
6. Jeśli osobiście pojawi się w miejscu naszego zamieszkania nieumundurowany policjant, zażądajmy okazania legitymacji i potwierdźmy jego dane dzwoniąc na numer alarmowy 112.

Zwracam się także z apelem do osób młodych - informujcie Waszych rodziców i dziadków o tym, że są osoby, które mogą chcieć wykorzystać ich życzliwość. Poinstrujcie najbliższych, jak zachować się w sytuacji, kiedy ktoś zadzwoni do nich z prośbą o przekazanie pieniędzy. Pamiętajmy, że często od nas samych, od naszej rozwagi i przezorności zależy nasze bezpieczeństwo.

  
**nadinsp. Jarosław Kaleta**